tantum lapsum rēditus ecc? E tornato anche dopo a insuperbire, il castigò, ma non si che dopo nol tornasse al primo splendore; e sanata l'anima non si curasse anche il suo trono. *Dan. 4,31 sqq.*

4276 Questa é la natura di Dio: nunquam aversatur sinceram poenitentiam, ma anche chi è venuto al profondo, se pentesi, si il rimette (e) quel che fa più meraviglia, anche se uno non fa stabile penitenza, nè permanente; ma anche per quel poco che dura non la rifiuta, ma rendegli grande mercede. *Isai. 57,17 sq.:* Propter iniquitatem avaritiae ejus iratus sum, et abiit vagus in via cordi sui. Vias ejus vidi, et sanavi et reduxi eum et reddidi consolationes ipsi et lugentibus ejus. - Acabbo dalla moglie traboccato nei peccati, appena vestito il sacco cansò i mali imminenti. *3 Reg. 21,29.* Disse Dio ad Elia: Nonne vidisti Achab humiliatum coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus. - Manasse, qui omnes insania superavit, et tyrannice legalem avertit cultum, templum clausit, e fece fiorir l'idolatria, cum resipuisset tornò nel numero degli amici di Dio. *2 Par. 33,12 sq.*

4277 Hodie si vocem Domini audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione. *Ps. 94,8 sq.* Quell'oggi è per tutta la vita; anzi fino alla vecchiaia; chè non dalla lunghezza del tempo, ma dall'affetto si stima la penitenza. I Niniviti in pochi dì (ottennero il perdono). *Ion. 3,10.* Il piccolo spazio d'un dì dileguò tutta la loro malizia. - Latro, *Luc. 23,42 sq.:* nello spazio che è detta una parola (gli furono) tolti i peccati; anche prima degli apostoli ebbe il premio della prova. Erunt novissimi p̄rimi, *Matth. 20,16,* se sarete diligenti.

4278 Non è sì gran male il cadere ed esporsi ai flagelli, come il giacere e lasciarseli venire addosso, potendo sorgere e fuggirli. *Hier. 8,4:* Numquid qui cadit non resurgeret, et qui aversus est non revertetur?

Ovem errantem (Christus) humeris reportat. *Luc. 15,5.* Come i medici coi malati gravi condiscono in molte cose per non far peggiorare.

Prodigus, perchè surse alla penitenza, tornò a maggiori doni che non il fratello innocente. *Luc. 15,11 sqq.*

Quel Corinzio che avea commesso tale delitto quale nec apud gentes, tradere ordinò l'Apostolo, Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi. *1 Cor. 5,1 sqq.* Questo prima della penitenza; appena la prese: Sufficit illi objurgatio quae fit in pluribus. *2 Cor. 2,6.*

4279 Convertiamoci. (Dio) ne ha creati per farne godere il cielo, i suoi beni, non per farne disperati cader nell'inferno. Venite, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. *Matth. 25,34.* Discendite in ignem aeternum, paratum (non a voi, sed) diabolo et angelis ejus. *ibi, v. 41.*

Finchè siam vivi, anche mille volte peccassimo, possiamo per la penitenza ristorarci. Dopo, anche la gravissima penitenza non giova.

Tutta la difficoltà della penitenza, è innanzi cominciarla. Basta fermarsi dal male e cominciare il bene. Mercanti falliti e rotti in mare (possono diventare più ricchi di prima). Caddero gran Santi: Davide, S. Pietro, e sursero a più alto stato di prima.

4280 Nelle malattie del corpo non perdiamo mai la speranza.

I più dei Santi furon penitenti. Multa flagella peccatoris: sperantem autem in Domino misericordia circumdabit. *Ps. 31,10.* Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis quae opertus est, et custodierit praecepta mea, et fecerit iudicium et justitiam, vita vivet et non morietur. *Ezech. 18,21 sq.* Si dixerero impio: Morte morieris, et egerit poenitentiam a peccato suo, feceritque iudicium et justitiam, vita vivet et non morietur. Omnia peccata ejus quae peccavit non imputabuntur ei: iudicium et justitiam fecit: vita vivet. Non immittet ultra furorem suum, quoniam volens misericordiam est. Revertetur et miserebitur nostri; deponet iniquitates nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra. *Mich. 7,18 sq.* - Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra. *S. Giov. 1 Io. 1,9.*

(Altra predica da ordinare tra le altre)

4281 *Ps. 59,6:* Dedisti metuentibus te significationem ut fugiant a facie arcus, ut liberentur dilecti tui.

Dopo gli avvisi rifiutati verrà il flagello. Primo, perchè non può non venire. Dio lo dice, che aborre il peccato; e il peccato ci è: dice che non può perdonarlo.

Hier. 5,1: Circuite vias Jerusalem et aspiciate, et considerate, et quaerite in plateis ejus, an inveniatis virum facientem iudicium, et quaerentem fidem: et propitio ero ei. *v. 2:* Quod si etiam: Vivit Dominus dixerint, et hoc falso jurabunt. *v. 3*

4282 Domine, oculi tui respiciunt fidem: percussisti eos et non doluerunt; attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam: induraverunt facies suas supra petram et noluerunt reverti. *v. 4:* Ego autem dixi: Forsitam pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, iudicium Dei sui. *v. 5:* Ibo igitur ad optimates, et loquar eis: ipsi enim cognoverunt viam Domini, iudicium Dei sui: et ecce magis hi simul confregerunt jugum, fregerunt vincula...*v. 7:* Super quo propitius tibi esse potero? Filii tui dereliquerunt me, et jurant in his qui non sunt dii: saturavi eos et moecati sunt, et in domo meretricis luxuriabantur. *v. 8:* Equi amatores et emissarii facti sunt: unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat. *v. 9:* Numquid super his non

visitabo, dicit Dominus, et in gente tali non ulciscetur anima mea?

4283 Secondo, perchè si crede che non venga. (Ma) l'ha detto Dio.

... v. 11: Praevaricatione enim praevaricata est in me Dominum et dixerunt: Non est ipse; neque veniet super nos malum. v. 13: Prophetiae fuerunt in ventum locuti, et responsum non fuit in eis: haec ergo evenient illis. v. 14: Haec dicit Dominus Deus exercituum: Quia locuti estis verbum istud, ecce ego do verba mea in ore tuo in ignem, et populum istum in ligna, et vorabit eos... v. 19: Quod si dixeritis: Quare fecit nobis Dominus Deus noster haec omnia? dices ad eos: Sicut dereliquistis me et servistis deo alieno in terra vestra, sic servietis aliena in terra non vestra. v. 20: Annuntiate hoc domui Jacob, et suditum facite in Juda, dicentes: v. 21: Audi popule stulte, qui non habes cor; qui habentes oculos non videtis, et aures et non auditis. v. 22: Me ergo non timebitis, ait Dominus et a facie mea non dolebitis? Qui posui arenam terminum mari, praeceptum sempiternum quod non praeteribit, et commovebuntur, et non poterunt; et intumescent fluctus ejus, et non transibunt illud. v. 23: Populo autem huic factum est cor incredulum et exasperans; recesserunt et abierunt. v. 24: Et non dixerunt in corde suo: Metuamus Dominum Deum nostrum, qui dat nobis pluviam temporaneam et serotinam in tempore suo: plenitudinem annuae messis custodietem nobis. v. 25: Iniquitates nostrae declinaverunt haec: et peccata vestra prohibuerunt bonum a vobis. v. 26: Quia inventi sunt in populo meo impii insidiantes quasi aucupes, laqueos ponentes et pedicas ad capiendos viros. v. 27:... domus eorum plenae dolo; ideo magnificati sunt et ditati. v. 28: Incrassati sunt et impinguati: et praetenierunt sermones meos pessime et iudicium pauperis non iudicaverunt. v. 29: Numquid super his non visitabo, dicit Dominus, aut super gentem hujuscemodi non ulciscetur anima mea?

4284 Dedisti metuentibus te significationem. *Ps. 59,6.*

Non potè conseguir Dio che gli uomini gli credessero. Questa incredulità sommerse il mondo che non credette a Noè, cf. *1 Petr. 3,90*, Sodoma che derideva la parola di Lot. *Gen. 19,14. - Luc. 17,26*: Et sicut factum est in diebus Noe, ita erit et in diebus filii hominis. v. 27: Edebant et bibebant: uxores ducebant et dabantur ad nuptias, usque in diem qua intravit Noe in arcam, et venit diluvium et perdidit omnes. v. 28: Similiter sicut factum est in diebus Lot: edebant et bibebant, emebant et vendebant, plantabant et aedificabant: v. 29 Qua diem autem exiit Lot a Sodomis, pluit ignem et sulphur de coelo, et omnes perdidit. v. 30: Secundum haec erit qua die filius hominis revelabitur. - *Gen. 19,14*: Itaque Lot locutus est ad generos suos... et dixit: Surgite, egredimini de loco isto, quia delebit Dominus civitatem. Et visus est quasi ludens loqui. - (Così pure) gli Egiziani (rimasero) indurati contra a' portentosi segni. *Ex. 7,14; 8,15 etc.*

4285 Dal fatto presente.

Lev. 26,14: Quod si non audieritis me, nec feceritis omnia mandata mea, v. 15:

si spreveritis leges meas, et judicia mea contempseritis, ut non faciatis ea quae a me constituta sunt, et ad irritum perducatis pactum meum, *v. 16*: Ego quoque haec faciam vobis: Visitabo Vos velociter in egestate et ardore, qui conficiat oculos vestros, et consumat animas vestras; frustra seretis sementem quae ab hostibus devorabitur. *v. 17*: Ponam faciem meam contra vos, et corruetis coram hostibus vestris, et sujiciemini his qui oderunt vos, fugietis nemine persequente. *v. 18*: Sin autem nec sic obedieritis mihi, addam correptiones vestras septuplum propter peccata vestra. *v. 19*: Et conteram superbiam duritiae vestrae, daboque vobis coelum desuper sicut ferrum, et terram aeneam; *v. 20*: Consumetur in cassum labor vester, non proferet terra germen, nec arbores poma praebebunt... *v. 31*: Urbes vestras redigam in solitudinem, et deserta faciam sanctuaria vestra, nec recipiam ultra odorem suavissimum. *v. 33*:...Evaginabo post vos gladium, eritque terra vestra deserta, et civitates vestrae dirutae. - Malos male perdet. *Mat. 21,41*. - *Hier. 14,18*: Si egresso fuero ad agros, ecce occisi gladio: et si introiero in civitatem, ecce attenuati fame. - *Deut. 28,58*: Nisi custodieris et feceris omnia verba legis hujus, et timueris nomen ejus, et gloriosum et terribile e c. *v. 59*: augebit Dominus plagas tuas et plagas seminis tui, plagas magnas et perseverantes, infirmitates pessimas et perpetuas.

4286 Ancorchè abbia tardato sin qua.

Ps. 7,12: Deus iudex justus, fortis et patiens: numquid irascitur per singulos dies?

Justus: volet omnino punire iniquos. Fortis: omnino poterit. Patiens: en causa dilationis: ut t e adducat ad poenitentiam.

Rom. 2,4: An divitias bonitatis ejus, et patientiae, et longanimitatis contemnis, ignorans quoniam benignatis Dei ad impenitentem cor, thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis justi iudicii Dei, *v. 6*: qui reddet unicuique secundum opera ejus. *v. 7*: Iis quidem qui secundum patientiam boni operis gloriam, honorem, incorruptionem querunt, vitam aeternam; *v. 8*: iis autem qui sunt ex contentione, et qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio. *v. 9*: Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis nim est acceptio personam apud Deum.

4287 Quando nihil prodest medicamentum, etiam ulciscitur. Quotidie digni sumus qui puniamur, sed non quotidie punimur, quia patiens, neque irascitur per singulos dies; e perché vuol dare l'avviso innanzi, che se non si salvano gli ostinati, si salvino li suoi diletti. Ora che molti si sono convertiti, dee temere l'ostinato peccatore che venghi immediatamente il flagello.

Ps. 7, 13: Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit: arcum suum tetendit et paravit illum. Ogni cosa è in pronto. Paratus (est Deus) ad emittendum; abest poena adhuc, sed non longe: adest in foribus. Et in eo paravit vasa mortis, *v. 14*:

flagelli, saette che recano la morte: Auferetur regum Dei. *Matth. 21,43*. Sagittas suas, *Ps. 7,14*: (Hoc dicit) ostendens celeritatem supplicii, quando voluerit. Ardentibus effecit, *ibi.*: ne quis insipientior existimaret in omnes eum manus dirigere. Ut liberentur dilecti tui. *Ps. 107,7*. Vibravit (indicat) supplicii vehementiam et celeritatem; intendit: propinquitatem; paravit: id quod omnino futurum est, si non fuerint mutati.

(Altra predica da ordinare)

4288 *Ps. 21,16*: Multa flagella peccatoris: sperantem autem in Domino misericordia circumdabit. - Facile est in oculis Domini subito honestare pauperem. *Eccli. 11,23*.

Esempio: Dio ne avvisa con queste calamità; questi avvisi sono amorosi. Ma se li rifiutiamo viene certamente il flagello. Pater juste, mundus te non cognovit. *Io. 17, 25*. Il male non è oggetto della volontà, (che) non vuol conoscerlo; ma appunto la pena è contro la volontà: che non avendo voluto conformare questa volontà a Dio, Iddio faccia contro alla volontà tua.

4289 (ARGOMENTO): Questi flagelli sono avvisi di Dio: sono avvisi amorosi; non ascoltati, rifiutati, seguirà il flagello.

Ragione perchè Dio ne voglia flagellare: Simulatores et callidi provocant iram Dei. *Job. 36,13* - Abominabile Domino cor pravum. *Prov. 11,20*. (cf. Manna Nov. - Maggio)

Ps. 59,5: Ostendisti populo tuo dura: potasti non vino compunctionis. *v. 6*: Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facis arcus, ut liberentur dilecti tui. - *Ps. 7, 12*: Deus iudex justus, fortis et patiens: numquid irascitur per singulos dies? *v. 13*: Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit et paravit illum. *v. 14*: Et in eo paravit vasa mortis.

4290 Significationem, *Ps. 59,6*: Non il castigo, ma l'avviso è questo del castigo.

Perchè il castigo? Abominabile etc. cor pravum. *Prov. 11,20*. - *Job. 36,13*: Simulatores et callidi provocant ira Dei. (Hi sunt qui) simulant nomine esse Christianos: factis contradicunt. - *Isai. 32,6*: Stultus enim fatua loquetur (onestà naturale) et cor ejus faciet iniquitatem ut perficiat simulationem et loquatur ad Dominum fraudolenter, (carità, beneficenza), et vacuam faciat animam esurientis, et potum sitiendi suferat. (anche il cibo e bevanda spirituale: cioè la parola di Dio). *v. 7*: Fraudulenti vasa pessima sunt: ipse enim cogitationes concinnavit ad perdendos mites in sermone mendaci, (beffandone i ministri) cum loqueretur